Câmara Municipal de Buritirana

Departamento Legislativo e Administrativo

Indicação nº: 68/2025

Assunto: Continuação do esgoto da rua Ney Braga, logo após a travessa da rua Afonso

Cunha

Autoria: Raimundo Aires Pereira

Senhor Presidente,

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Buritirana/MA.

Eu, Raimundo Aires Pereira, vereador desta municipalidade abaixo assinado, na forma

regimental e ouvindo-se o Plenário, solicito que submeta à Éprovação e depois de aprovada, que

seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor TONY BRANDÃO, executivo desta cidade a seguinte

Indicação: Continuação do esgoto da rua Ney Braga, logo após a travessa da rua Afonso

Cunha, no Município de Buritirana - MA.

JUSTIFICATIVA:

A continuação do esgoto na esquina das ruas é muito importante para melhorar a saúde da

comunidade, evitando mau cheiro e risco de doenças. Sem essa obra, a água parada pode atrair

insetos e causar problemas para os moradores. Além disso, o esgoto completo valoriza as casas da

região e traz mais qualidade de vida. A obra também ajuda a preservar o meio ambiente, evitando

que a sujeira vá para o solo ou córregos. Por isso, é essencial que a prefeitura finalize essa parte da

rede de esgoto.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Buritirana-MA, 29 de agosto de 2025

_W /JzZu/ e
RAIMUNDO AÍRES PEREIRA

05/02/25

Avenida Senador La Rocque, s/n — Centro — E-mail : camara@cmburitirana.ma.gov.br

CEP 65935-500 Buritirana/MA — https:// www.cmburitirana.ma.gov.br